
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

1520/2016Progr.Num.

Questo giorno lunedì 26 del mese di settembre

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

RIDETERMINAZIONE DEI COSTI STANDARD DEL PERSONALE DEL COMPARTO A SEGUITO DI
PROGRESSIONI ECONOMICHE E CONTRATTAZIONE DECENTRATA. SEMPLIFICAZIONE DELLA
STRUTTURA DEI COSTI STANDARD.

Oggetto:

GPG/2016/1650Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/1650
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione n. 1042/2011 con la
quale si era proceduto all’aggiornamento dei costi standard
delle varie categorie di inquadramento del personale;

Dato atto che non si è proceduto a rideterminare i
costi standard nel periodo 2011-2015 in quanto:

dal 01/01/2011 la misura del trattamento economico non ha
subito modifiche per nessuna categoria contrattuale per
effetto del blocco previsto dall’art.9 del Decreto Legge
78/2010 e successive modifiche e integrazioni;

il medesimo Decreto ha disposto che le progressioni di
carriera comunque denominate, eventualmente disposte nel
periodo 2011-2014, avessero effetto per i predetti anni ai
soli fini giuridici e non anche economici;

Considerato  che  dal  01/01/2015  è  stato  possibile
procedere,  pur  senza  corresponsioni  degli  arretrati,  al
riconoscimento anche economico delle progressioni di carriera
disposte nel periodo 2011-2014;

Dato  atto  che  l'evoluzione  del  sistema  informativo
permette ora di gestire, oltre ai costi standard, anche i
costi  individuali  dei  dipendenti,  e  che  risulta  quindi
opportuno, in tutti i casi in cui la retribuzione sia fissata
in contratti individuali o presenti comunque, per effetto di
voci individuali, forti variabilità nell'ambito dello stesso
inquadramento  giuridico,  utilizzare  i  costi  individuali
anziché quelli standard;

Valutato che tale situazione si presenta nei seguenti
casi:  

- incarichi di Direttore Generale e Direttore d’Agenzia

- personale  con  contratto  di  lavoro  giornalistico,  ivi
compreso l’incarico di Portavoce

- personale  assegnato  a  Struttura  speciale,  anche  di
qualifica dirigenziale o in posizione di comando

- 1 -

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- personale comandato, se inquadrato in Contratti Collettivi
diversi dal CCNL Regioni e Autonomie Locali

Ritenuto che al personale comandato inquadrato nel CCNL
Regioni e Autonomie locali possa essere assegnato lo stesso
costo standard del personale regionale;

Rilevato  che  in  questo  modo  si  ottiene  una
significativa  semplificazione  della  struttura  dei  costi
standard del personale;

Dato  atto  che  per  il  personale  dell’area  della
dirigenza è ancora in corso il processo di graduazione delle
posizioni  dirigenziali  e  conseguentemente  si  ritiene  di
rimandare  la  definizione  dei  relativi  costi  standard  ad
avvenuto completamento della graduazione;

Preso  atto,  per  quanto  riguarda  il  personale  del
comparto:

 della  definizione  e  ripartizione  del  Fondo  per
l’incentivazione per l’anno 2015;

 del  riconoscimento  economico,  dal  01/01/2015,  delle
progressioni orizzontali disposte nel periodo 2011-2014;

 delle  progressioni  orizzontali  disposte  con  decorrenza
01/01/2015, in base al CCDI 2015 comparto sottoscritto in
data 27/07/2015.

Ritenuto di procedere di conseguenza alla definizione
dei nuovi costi standard del personale del comparto;

Dato  atto  che  nella  valorizzazione  dei  costi  del
personale del comparto si è seguita, in coerenza dal punto di
vista sostanziale con le precedenti occasioni di calcolo, la
metodologia di seguito descritta:

- estrazione dei dati stipendiali effettivamente erogati nel
mese di marzo 2016, suddivisi per categoria, posizione
economica ed eventuale incarico;

 selezione del campione utilizzato per la costruzione del
costo, costituito dal personale di ruolo con contratto a
tempo pieno;

 stralcio delle voci non rilevanti per la costituzione dei
costi standard, ovvero:

 quelle relative a missioni e straordinario;

- 2 -

pagina 3 di 8



 quelle  relative  a  indennità  o  assegni  goduti  da
singoli  collaboratori  in  virtù  di  particolari
condizioni soggettive;

 calcolo  del  costo  annuo  fisso  e  continuativo
corrispondente a ciascuna posizione economica, inclusi gli
oneri a carico Ente e l’IRAP;

 somma, al costo così ottenuto, dei costi derivanti dalla
retribuzione  di  risultato  o  da  istituti  incentivanti
assegnati su base annua, così come rilevati sull'ultimo
anno di competenza erogato (2015), ottenendo così il nuovo
costo standard riferito alle singole categorie e posizioni
economiche e ai diversi tipi di incarico;

 per  quanto  riguarda  i  costi  utilizzati  per  la
valorizzazione  della  dotazione  organica,  essi  sono
ottenuti  come  media  dei  costi  delle  singole  posizioni
economiche iniziali e di sviluppo, ponderata sulla base
del  numero  di  collaboratori  presenti  nelle  singole
posizioni,  con  la  precisazione  che  i  posti  vacanti
relativi  a  ciascuna  categoria  e  posizioni  economica
iniziale  sono  stati  imputati,  ai  fini  della  suddetta
ponderazione, sulla posizione economica di ingresso.

Ritenuto  di  procedere,  sulla  base  di  quanto  sopra
indicato, all’aggiornamento dei costi standard delle varie
categorie  del  personale  del  comparto,  secondo  quanto
riportato  analiticamente  nella  Tabelle  1  dell’allegato  A,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che applicando i suddetti costi aggiornati di
cui alla Tabella 1 alla Dotazione Organica delle strutture
ordinarie della Giunta, l’onere complessivo per la dotazione
risulta incrementato del 2,33%;

Specificato  infine  che,  ai  fini  del  trattamento
informatico, i nuovi costi standard si intendono validi dal 1
gennaio 2016;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Riordino
istituzionale, Risorse umane e pari opportunità;

a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

 di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa
che qui si intendono integralmente richiamate, i costi
standard  delle  varie  categorie  del  comparto  secondo

- 3 -

pagina 4 di 8



quanto  riportato  in  Tabelle  1  dell’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si
provvederà ad aggiornare i costi standard del personale
appartenente all’area Dirigenziale

 di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si
provvederà ad adeguare conseguentemente il tetto di spesa
per la gestione della Dotazione organica dell'Ente e i
budget  per  la  gestione  del  personale,  assegnati  alle
Direzioni generali e alle altre strutture apicali della
Giunta

 di dare atto che il presente atto non è soggetto agli
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del
14 marzo 2013;

- - - - - - -

- 4 -

pagina 5 di 8



ALLEGATO A

Tabella 1 – Costi standard Comparto - contratto Regioni ed Autonomie 
Locali

pos.
ec.

standard

00B 01 31.730,60

00B 02 31.887,86

00B 03 33.537,71

00B 04 33.943,53

00B 05 34.587,75

00B 06 35.159,52

00B 07 36.295,35

00B A (DO) 31.887,86
00B B (DO) 35.044,62
00C 01 35.745,20

00C 02 36.301,67

00C 03 37.049,32

00C 04 38.081,09

00C 05 39.590,70

00C (DO) 37.399,07 

00D 01 39.980,77

00D 02 41.111,56

00D 03 44.864,07

00D 04 46.409,49

00D 05 48.291,98

00D 06 51.579,06

00D+PO fascia 2 01 47.414,36

00D+PO fascia 1 01 54.828,27

00D+incarico (media) 01                              47.414,36 
00D+PO fascia 2 02 47.964,28

00D+PO fascia 1 02 55.378,19

00D+incarico (media) 02 48.638,27

00D+PO fascia 2 03 52.308,44

00D+PO fascia 1 03 58.543,00

00D+incarico (media) 03 52.664,70

00D+PO fascia 2 04 55.284,50

00D+PO fascia 1 04 60.260,57

00D+incarico (media) 04      55.675,88

00D+PO fascia bassa classe 2 05 56.750,34

00D+PO fascia alta classe 1 05 61.899,74

00D+incarico (media) 05      57.588,61

00D+PO fascia bassa classe 2 06 60.252,21

00D+PO fascia alta classe 1 06 64.697,82

00D+incarico (media) 06 61.300,92

00D A (DO) 45.029,80

00D B (DO) 54.614,68

quota P.O. 3.365,91

- 5 -

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2016/1650

data 19/09/2016

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



1520/2016Progr.Num. 24N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 8 di 8


